
 

 
COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N.63 DEL 11.04.2025 

 

OGGETTO:  Restauro e messa in sicurezza porzione ovest edificio comunale “Ex Circolino” 

 di Sozzago. CUP: C99D24011120001. 

 Approvazione Quadro tecnico economico finale della spesa. 

 

 

L'anno duemilaventicinque addì undici del mese di aprile nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

Premesso che il sottoscritto ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento come definito 

dall’art.15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 

Visti: 

- la Legge 27 dicembre 2019 n.160 art. 1 commi 29 e seguenti; 

- il Decreto Legge 2 marzo 2024, n.19; 

- il decreto del Capo di Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 

del 30 gennaio 2020. 

 

Preso atto che al Comune di Sozzago è stato assegnato un contributo di € 50.000,00 per opere di 

efficientamento energetico o di messa in sicurezza di edifici pubblici e del patrimonio comunale. 

 

Visto il progetto esecutivo dei lavori in oggetto approvato con deliberazione n.32 del 13.08.2024 della 

Giunta Comunale. 

 

Considerato che: 

- con determinazione n.61 in data 30.05.2024 veniva affidato l’incarico tecnico per la progettazione, 

direzione lavori e contabilità finale, dei lavori in oggetto all’Arch. Silvia Angiolini dello Studio 

Tecnico Architetti Associati Vecchi Angiolini di Arona; 

- con determinazione n.64 del 31.05.2024 veniva affidato l’incarico per la sicurezza all’Arch. Fabio 

Marzolla di Romentino; 

- con determinazione n.108 del 03.09.2024 venivano affidati i lavori; 

- con determinazione n.127 del 04.10.2024 furono liquidate le spese per la progettazione; 

- con determinazione n.174 del 03.12.2024 fu liquidato il I SAL dei lavori; 

- con determinazione n.60 del 01.04.2025 venivano approvate la Contabilità finale e il Certificato di 

regolare esecuzione dei lavori redatto in data 24.03.2025 dal Direttore dei Lavori e liquidata la spesa 

a saldo dei lavori. 

 

Visto il quadro tecnico economico finale, che risulta così articolato: 

Lavori di progetto: € 39.141,22 

IVA 10 % sui lavori € 3.914,13 

Spese tecniche di progettazione e DL € 4.100,00 

 



CNPAIA su spese tecniche € 164,00 

IVA 22% su spese tecniche € 938,08 

Spese tecniche per la sicurezza € 1.000,00 

CNPAIA su spese per la sicurezza € 40,00 

Bollo a carico  € 2,00 

 

Totale spese  € 49.299,43 

Economia di progetto € 700,57 

 

Visti i seguenti documenti: 

  fattura n.35 del 10/04/2025 dell’Impresa Ferri s.r.l. a saldo dei lavori liquidati con determinazione 

n.60 del 01.04.2025; 

- parcella nr.20 del 30/03/2025 dello Studio Tecnico Arch. Associati Vecchi e Angiolini che espone 

un costo di € 2.100,00 + contributo Inarcassa 4% ed IVA 22% relativo al saldo delle prestazioni 

professionali affidate; 

- fattura nr. FPA 1/25 del 25.03.2025 dell’Ing. Fabio Marzolla che espone un costo di € 1.000,00 + 

contributo Inarcassa 4% e bollo relativo alle prestazioni professionali affidate. 

 

Visti i documenti attestanti la regolarità contributiva dei soggetti: 

- Durc on line INAIL_4752492 attestante la regolarità contributiva fino al 27.05.2025 

dell’Impresa Ferri s.r.l.; 

- Durc on line INPS_45260461 attestante la regolarità contributiva fino al 26/07/2025 dell’Ing. 

Fabio Marzolla; 

- Certificato Inarcassa  del 01.04.2025 attestante la regolarità contributiva fino al 31.07.2025 

dell’arch. Angiolini. 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 approvato con Deliberazione della G.C. n.10 del 28.02.2025. 

 
Visto il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 36 
del 18.12.2024. 

 

Richiamato l’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dato atto dell’insussistenza, nei confronti del sottoscritto 

RUP, di un qualsivoglia interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere 

percepito come una minaccia anche potenziale alla propria imparzialità e indipendenza nel contesto 

della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione del presente procedimento. 

 

Dato atto, altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale intervenuto 

nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto d’interesse, anche potenziale, come 

definito dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Acquisito, ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267, il parere favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria e della 

corretta imputazione della spesa 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 



D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare il Quadro tecnico economico finale della spesa, secondo le seguenti risultanze: 

Lavori di progetto: € 39.141,22 

IVA 10 % sui lavori € 3.914,13 

Spese tecniche di progettazione e DL € 4.100,00 

CNPAIA su spese tecniche € 164,00 

IVA 22% su spese tecniche € 938,08 

Spese tecniche per la sicurezza € 1.000,00 

CNPAIA su spese per la sicurezza € 40,00 

Bollo a carico  € 2,00 

 

Totale spese  € 49.299,43 

Economia di progetto € 700,57 

 

2) Di dare atto che il progetto in esame trova copertura all’impegno assunto alla Missione 1, 

Programma 6, Titolo 2, Macroaggregato 2, in bilancio 2025-2027, competenza e cassa 2025 ed è 

finanziato tramite il contributo in conto capitale assegnato con decreto del Capo del Dipartimento per 

gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020. 

 

3) Di liquidare e pagare a favore dell’Arch. Silvia Angiolini dello Studio Tecnico Architetti Associati 

Vecchi Angiolini di Arona, iscritta all’Albo degli Architetti della Provincia di Novara al n.698 la 

parcella nr.20 del 30.03.2025 relative alle competenze dovute per la D.L. dei lavori in oggetto 

secondo quanto affidato con determinazione n.61 del 30.05.2024 pari ad € 2.100,00 oltre a contributi 

ed IVA di legge, per complessivi € 2.664,48. 

 

4) Di liquidare e pagare a favore dell’Arch. Fabio Marzolla, C.F. MRZFBA77A13F952C la fattura 

nr. FPA 1/25 del 25.03.2025 relativa alle competenze dovute per l’incarico di elaborazione Piano di 

Sicurezza e Coordinamento, fascicolo integrativo All.XVI (coordinamento in fase esecutiva e 

progettuale) verifica Piani Operativi di Sicurezza ditte appaltatrici secondo quanto affidato con 

determinazione n.64 del 31.05.2024, pari a € 1.000,00, oltre a contributo C.N.P.A.I.A. (4%) e bollo 

per complessivi € 1.042,00. 

 

5) Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si sono assunte gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

  Il Responsabile Unico del Progetto 

  (Agostino Antonini) 
  firmato digitalmente 


